24RS0032-01-2019-005518-18

№1-168/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 27 мая 2020г.

Ленинский районный су д г. Красноярска в составе судьи Иноземцевой Е.А.,

с участием пом. прокурора Ленинского района г. Красноярска Верхотурова В.И., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Лебедева В.Н., 

при секретаре Игнатович Е.А., Касимбековой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего и не учащегося, зарегистрированного 

<

адрес> и проживающего 

<

адрес>, судимого:

12.02.2018г. Рыбинским районным судом Красноярского края по ч.2 ст. 306 УК РФ, к 4 мес. принудительных работ с удержанием 5% заработка, отбыл наказание 11.07.2018г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 2018г. до мая 2019г. лицо №1 «организатор», в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, разработал план и механизм совершения преступлений по сбыту наркотических средств на протяжении длительного промежутка времени с использованием сети Интернет, дистанционным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а поступление денежных средств за реализуемые наркотические средства от их покупателей в криптовалюте 

<

данные изъяты> или через номера учетной записи электронной платежной системы 

<

данные изъяты> с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры, в целях конспирации без личного общения, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы 

<

данные изъяты> сети 

<

данные изъяты> позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей.

Лицо №1 создало: -автоматизированный сервис 

<

данные изъяты> для круглосуточного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька 

<

данные изъяты> или через номера учетной записи электронной платежной системы 

<

данные изъяты>; -сайт автоматических продаж наркотических средств, по адресу 

<

данные изъяты> в сети Интернет; -новостной канал 

<

данные изъяты> который снабдил информацией о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств в конкретных городах Красноярского края, способах оплаты; ссылками для удобства заказа наркотических средств, выбора вида и объема, в программе 

<

данные изъяты>, посредством автоматизированного сервис 

<

данные изъяты>, сайта автоматических продаж наркотических средств, по адресу 

<

данные изъяты> сети Интернет, объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими сбытами наркотических средств на территории Красноярского края, в качестве «розничных курьеров», «склада», «перевозчиков», «варщиков миксов», «трафаретчиков» со ссылкой на имя пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> тем самым создал интернет ресурс виртуальный магазин 

<

данные изъяты> в целях последующего систематического сбыта наркотических средств.

Лицо №1 сформировал структуру преступной группы: - «администратор» лицо №2, под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе 

<

данные изъяты> осуществляющие набор участников преступной группы с последующим предоставлением информации «организатору» и «оператору»; - «оператор» лицо №3, осуществляющие координацию деятельности «курьеров», непосредственного сбыта наркотических средств покупателям посредством автоматизированного сервиса 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> и сайта автоматических продаж наркотических средств, по адресу 

<

данные изъяты> сети Интернет; - «курьер» лицо, получающие расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим размещением разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта.

Формируя преступную группу, лицом №1, разместило в социальных сетях сети Интернет, в т.ч. 

<

данные изъяты> объявление рекламного характера, с предложением оплачиваемой работы неопределенному кругу лиц, со ссылкой на имя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе 

<

данные изъяты> 

В период с 2018г. до мая 2019г. ФИО1, обнаружил в социальной сети, 

<

данные изъяты> сети Интернет, объявление с предложением оплачиваемой работы, прошел по указанной ссылке и сообщил информацию о желании трудоустроиться лицу №2 «администратору», в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты>, в программе 

<

данные изъяты>

В период с 2018г. до мая 2019г. ФИО1 принял предложение лица №2, действующего согласно отведенной роли «администратора» вступить в состав преступной группой, в качестве «курьера», т.е. размещать наркотические средства в тайники на территории г. Красноярска, с предоставлением адресов, за денежное вознаграждение с учетом количества размещенных и впоследствии реализованных наркотических средств покупателям, дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина, о чем, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> предоставил сведения лицу №1, под именем 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> «администратора» в составе преступной группы, получил от ФИО1 фотокопии паспорта, ознакомил с правилами, режимом работы и мерами конспирации, дал указания добавиться к пользователю под именем 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> выполняющему функции «оператора», в составе преступной группы, связанные с координацией деятельности «курьера», о вовлечении в состав преступной группы нового лица, в качестве «курьера», предоставило информацию лицу №1«организатору» и лицу №2 «оператору».

ФИО1 в организованной группе, под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> выполнял функции «курьера»: получать от 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств; извлекать наркотические средства, размещать дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям в различных районах г. Красноярска, согласно указаниям полученным от пользователя, выступающего под именем 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> производить описание указанных мест и снабжать фотографиями, которые посредством программы 

<

данные изъяты> предоставлять «оператору», выступающему под именем пользователя, 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> о количестве размещенных наркотических средств, еженедельно предоставлять отчет, «оператору», для возможности начисления оплаты за проделанную работу.

В мае 2019г. до 28.05.2019г. лицо №1 «организатор» преступной группы, мелкооптовую партии наркотических вещества разместило под листву в основание кустов на крышах гаражей, в гаражном массиве в районе дома 

<

адрес>, о чем предоставил информацию лицу №3 «оператору» под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты>. 28.05.2019г. в 16 час. 43 мин. лицо №3, под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли «оператора», в составе преступной группы, адрес с местом нахождения партии наркотического вещества, посредством программы 

<

данные изъяты> сети «Интернет», предоставил ФИО1 под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> для последующего извлечения, размещения разовыми дозами в тайники на территории Ленинского района г. Красноярска.

28.05.2019г. с 16 час. 43 мин. до 17 час. 49 мин. ФИО1 в составе преступной группы, в качестве «курьера», в гаражном массиве в районе дома 

<

адрес> извлек из-под листвы в основании кустов на крышах гаражей, наркотическое вещество, расфасованное и упакованное на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям и хранил при себе, до размещения в тайники на территории Ленинского района г. Красноярска. 28.05.2019г. с 17 час. 49 мин. до 21 час. 10 мин. ФИО1 часть вещества, не менее 7,932гр разместил на участках местности в Ленинском районе г. Красноярска: у основания дерева дома 

<

адрес>; у основания дерева 

<

адрес>; в траву у забора дома 

<

адрес>; у основания дерева дома 

<

адрес>; у основания металлического бордюра напротив третьего подъезда дома 

<

адрес>; на участок местности дома 

<

адрес>; в полость металлической трубы части ограждения дома 

<

адрес>; на участок местности дома 

<

адрес>; на участок местности дома 

<

адрес>; под опавшую листву у бетонного бордюра вдоль проезжей часть дома 

<

адрес>; под опавшую листву у основания забора дома 

<

адрес> в траву у основания дерева и кирпичного забора дома 

<

адрес> в траву у дома 

<

адрес>; в траву у дома 

<

адрес>; на участок местности у первого подъезда дома 

<

адрес>, произвел фотографирование указанных участков местности, снабдил описанием и предоставил «оператору» 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> для размещения на автоматизированном сервисе 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> и сайте автоматических продаж наркотических средств, по адресу 

<

данные изъяты> сети Интернет, в целях сбыта совместно с участниками преступной группы, оставшуюся часть вещества продолжил незаконно хранить при себе, для последующего размещения в тайники, но 28.05.2019г. в 21 час. 10 мин. у дома 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», в ходе ОРМ «Наблюдение».

28.05.2019г. с 23 час. 00 мин. до 23 час. 40 мин. в ходе личного досмотра ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» 

<

...>«а», у ФИО1 обнаружено и изъято расфасованное на дозы, предназначенные для сбытов покупателям, вещество, согласно заключению эксперта № от 19.06.2019г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 8,014гр.

29.05.2019г. с 00 час. 20 мин. до 02 час. 50 мин. в ходе проведения ОРМ «обследование участков местности» ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» с участим ФИО1, на территории Ленинского района г. Красноярска на участках местности, обнаружено и изъято наркотическое вещество согласно заключению эксперта № от 19.06.2019г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общая масса 8,014гр: с 00 час. 20 мин. до 00 час. 30 мин. у основания дерева около дома 

<

адрес> вещество 0,532гр; с 00 час. 30 мин. до 00 час. 40 мин. у основания дерева, произрастающего в нескольких метрах от дома 

<

адрес> вещество 0,532гр; с 00 час. 40 мин. до 00 час. 50 мин. в траве в нескольких метрах от забора дома 

<

адрес> вещество 0,549гр; с 00 час. 50 мин. до 01 час. 00 мин. у основания дерева, произрастающего около дома 

<

адрес> вещество 0,520гр; с 01 час. 00 мин. до 01 час. 10 мин., у основания металлического бордюра, расположенного напротив третьего подъезда дома 

<

адрес> вещество 0,559гр; с 01 час. 10 мин. до 01 час. 20 мин. около дома 

<

адрес> вещество 0,504гр; с 01 час. 20 мин. до 01 час. 30 мин. в полости металлической трубы, являющейся частью металлического ограждения, напротив угла дома 

<

адрес> вещество 0,545гр; с 01 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. около угла дома 

<

адрес> вещество 0,534гр; с 01 час. 40 мин. до 01 час. 50 мин. около дома 

<

адрес> вещество 0,565гр; с 01 час. 50 мин. до 02 час. под опавшей листвой около бетонного бордюра, вдоль проезжей части у дома 

<

адрес> вещество 0,530гр; с 02 час. до 02 час. 10 мин. под опавшей листвой у основания деревянного забора, на расстоянии нескольких метров от угла дома 

<

адрес> вещество 0,553гр; с 02 час. 10 мин. до 02 час. 20 мин. в траве у основания дерева, произрастающего около кирпичного забора, около дома 

<

адрес> вещество 0,481гр; с 02 час. 20 мин. до 02 час. 30 мин. в траве в нескольких метрах от дома 

<

адрес> вещество 0,502гр; с 02 час. 30 мин. до 02 час. 40 мин. в траве в нескольких метрах от дома 

<

адрес> вещество 0,501гр; с 02 час. 40 мин. до 02 час. 50 мин. в нескольких метрах от первого подъезда дома 

<

адрес> вещество, 0,525гр. Таким образом, ФИО1 под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> выполняющий функции «курьера» в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств согласно заключению эксперта № от 19.06.2019г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 15, 946гр, что согласно постановлений Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, от 30.06.1998г. №681 отнесено к крупному размеру, оборот которых в РФ запрещен, с использованием сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, однако довести их до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления предусмотренного, ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, суду показал, что действительно до мая 2019г. обнаружил в социальной сети, 

<

данные изъяты> объявление с предложением высокооплачиваемой работы, прошел по указанной ссылке и сообщил информацию о желании трудоустроиться лицу под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> Принял предложение размещать наркотические средства в тайники на территории г. Красноярска, с предоставлением адресов, за денежное вознаграждение с учетом количества размещенных и впоследствии реализованных наркотических средств покупателям, дистанционным способом, посредством интернет магазина, о чем, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> предоставил сведения под именем 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> направил фотокопии паспорта, ознакомили с правилами, режимом работы и мерами конспирации, добавился к пользователю под именем 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> Он, ФИО1, под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> выполнял функции «курьера»: получал от 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств; извлекал наркотические средства, размещал дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям в различных районах г. Красноярска, производил описание указанных мест и фотографии, которые посредством программы 

<

данные изъяты> предоставлять 

<

данные изъяты> отображаемое 

<

данные изъяты> для организации сбыта посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> о количестве размещенных наркотических средств, еженедельно предоставлять отчет, для оплаты за проделанную работу. 28.05.2019г. днем 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> сообщил адрес с местом нахождения партии наркотического вещества, посредством программы 

<

данные изъяты> сети «Интернет», для извлечения, размещения разовыми дозами в тайники на территории Ленинского района г. Красноярска. 28.05.2019г. днем в гаражном массиве в районе дома 

<

адрес> извлек из-под на крышах гаражей, наркотическое вещество, расфасованное и упакованное на дозы. Часть вещества разместил на участках местности в Ленинском районе г. Красноярска, фотографировал эти участки местности, снабдил описанием направил 

<

данные изъяты> отображаемой 

<

данные изъяты> для размещения на сервисе 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> и сайте продаж наркотических средств, по адресу 

<

данные изъяты> сети Интернет, оставшуюся часть вещества наркотического вещества продолжил хранить при себе, для последующего размещения в тайники, но 28.05.2019г. у дома 

<

адрес>, был задержан, изъято расфасованное на дозы, предназначенные для сбытов покупателям, наркотическое вещество. 29.05.2019г. ночью с сотрудниками полиции, проехал и показал где произвел закладки наркотических средств на участках местности, обнаружено и изъято наркотические вещества у домов: 

<

адрес> Наименование и объем наркотических средств не оспаривает.

Выслушав подсудимого, исследовав показания свидетелей, материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого доказана доказательствами, исследованными в судебном заседании, помимо показаний подсудимого так же представленными стороной обвинения:

-согласно показания свидетеля знакомого подсудимого Ш В.А. в судебном заседании, 28.05.2019г. в дневное время с ФИО1 на такси ездили по адресу 

<

адрес>, т.к. ФИО1 сказал, что ему необходимо что-то забрать, куда и зачем он не спрашивал, ожидала в такси, когда ФИО1 пошел за гаражи, расположенные неподалеку;

-согласно протокола личного досмотра от 28.05.2019г. с 23 час. до 23 час. 40 мин. 

<

адрес> у ФИО1, из рюкзака обнаружено и изъято 5 синих и 9 черных свертков, карта Сбербанка по имя последнего №, из кармана штанов мобильный телефон марки «Айфон «X» имей …№ ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство, предназначенное, для сбыта, путем «закладок» посредством интернет приложения «Telegram» (т. 1 л.д. 43-44);

-согласно аналогичных показаний свидетелей понятых К С.Н. данных в судебном заседании, и оглашенных показаний с согласия всех участников процесса К А.В. (т. 1л.д.199-201), 28.05.2019г. в вечернее время в отделе полиции 

<

...>«а», произвели личный досмотр ФИО1, из рюкзака, находившегося у последнего, изъято 14 свертков с веществом, упакованы в бумажный пакет, опечатанный и скрепленный подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства, которые должен распространить через тайники на территории г. Красноярска с помощью приложения 

<

данные изъяты> так же изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1, мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой;

-согласно аналогичных показаний свидетелей сотрудников ОНК ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса Л С.В. (т. 2 л.д. 229-232), Х М.В. (т. 2 л.д. 225-228), имелась оперативно информация в отношении мужчины «Дмитрий» производящего тайники – закладки наркотических средств синтетического происхождения на территории Ленинского района г.Красноярска. 28.05.2019г. в 20 час. 10 мин. прибыли к дому 

<

адрес> для ОРМ «Наблюдение», где был замечен молодой человек, по имеющему описанию схожий с «Дмитрием», вел себя подозрительно, что-то раскидывал, затем производил фотографирование, продвигался по 

<

адрес>. У дома 

<

адрес> в очередной раз выполнял подобные действия был задержан и доставлен в ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» 

<

...>«а», установлен ФИО1 которому провели личный досмотр, обнаружены и изъяты: свертки с веществом схожим с наркотическим средством, банковская карта и мобильный телефон. Проведено исследование мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в ходе, которой указанный пользователь отправлял ФИО1 адреса оптовых партий наркотических средств, а ФИО1 отправлял адреса размещенных им в тайники наркотических средств, 28.05.2019г. с адресами тайников, проделанных ФИО1 непосредственно перед его задержанием, по 

<

адрес>. Переписка с указанными адресами была сфотографирована. ФИО1 пояснил, что сможет показать места тайников, и 29.05.2019г. в ночное время обследованы все участки местности, которые обнаружены в переписке в телефоне ФИО1 с его участием. Изъятые свертки в установленном законом порядке, ФИО1 пояснял, в них находятся наркотические средства, которое должен был распространить через тайники с помощью приложения 

<

данные изъяты> сети Интернет. По каждому факту составлены протоколы обследования участка местности, подписаны всеми участвующими лицами;

-согласно протокола исследования от 28.05.2019г. сотовый телефон «IPhone» №, сим-карта оператора «Мегафон» абонентский № на телефоне, смс- сообщений, пароль для входе «№» в мессенджере 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> в приложении переписка с лицом, зарегистрированным под именем 

<

данные изъяты> содержащая адреса с описанием места нахождения тайников с наркотическими средствами в Ленинском районе г. Красноярска, а именно на 

<

адрес>, предназначенными для сбыта посредством сети Интернет, скриншоты (снимки с экрана), распечатаны и приобщены к протоколу фото(т. 1 л.д. 50-63);

-согласно постановление о предоставлении результатов ОРД от 29.05.2019г., акта ОРМ «наблюдение» сотрудников по контролю за оборотом наркотиков ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» оформлены рапорта и предоставлены результаты в отношении ФИО1 причастного к незаконному обороту наркотических веществ (т. 1 л.д. 36-40, 41, 42, 64, 72, 82, 92, 100, 107, 116, 125, 143, 152, 161, 170, 180, 189);

-согласно аналогичных показаний свидетелей понятых оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса Ш Ю.В. (т. 2 л.д. 221-224), М В.Т. (т. 2 л.д.217-220), протоколов обследования участков местности от 29.05.2019г. в Ленинском районе г. Красноярска с участием ФИО1 и понятых Ш Ю.В, М В.Т. обнаружены и изъяты, упакованы и опечатаны:

-с 00 час. 20 мин. до 00 час. 30 мин. у основания дерева около дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 190-193);

-с 00 час. 30 мин. до 00 час. 40 мин. у основания дерева около дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 171-177);

-с 00 час. 40 мин. до 00 час. 50 мин. в траве около деревянного ограждения у дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала синего цвета (т. 1 л.д. 153-158);

-с 00 час. 50 мин. до 01 час. около дерева у дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала синего цвета (т. 1 л.д. 162-167);

-с 01 час. до 01 час. 10 мин. около 3 подъезда дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 101-104);

-с 01 час. 10 мин. до 01 час. 20 мин., около дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 93-96);

- с 01 час. 20 мин. до 01 час. 30 мин., в полости металлического ограждения, около дома 

<

адрес>, сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 83-88);

-с 01 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. в районе дома 

<

адрес> полимерный сверток черного цвета (т. 1 л.д. 73-78);

-с 01 час. 40 мин. до 01 час. 50 мин. в траве в районе дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 65-68);

-с 01 час. 50 мин. до 02 час. под опавшими листьями около бордюра, расположенного у дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 108-113);

-с 02 час. до 02 час. 10 мин. в траве около деревянного ограждения дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала синего цвета (т.1 л.д. 117-122);

-с 02 час. 10 мин. до 02 час. 20 мин. в траве у дерева около кирпичного ограждения дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала синего цвета (т. 1 л.д. 126-131);

-с 02 час. 20 мин. до 02 час. 30 мин. в траве около дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 144-149);

-с 02 час. 30 мин. до 02 час. 40 мин. в траве около дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д. 181-186).

-с 02 час. 40 мин. до 02 час. 50 мин. около первого подъезда дома 

<

адрес> сверток из полимерного материала черного цвета (т. 1 л.д. 135-140);

-согласно заключения эксперта № от 19.06.2019г., порошкообразные вещества, обнаруженные и изъятые с участков местности 29.05.2019г. в Ленинском районе г. Красноярска с участием ФИО1 и у ФИО1 содержат в составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса веществ №1.10 - №1.18, №1.24 - №1.28, представленных в пакете №1 составила7,874гр; вещества №2.2 из пакета №2 составила 0,555гр; вещества №3.2 из пакета №3 составила 0,535гр; вещества №4.2 из пакета №4 составила 0,494гр; вещества из пакета №5.2 из пакета №5 составила 0,522гр; вещества из пакета №6.2 из пакета №6 составила 0,524гр; вещества из пакета №7.2 из пакета №7 составила 0,510гр; вещества из пакета №8.2 из пакета №8 составила 0,515гр; вещества из пакета №9.2 из пакета №9 составила 0,522гр: вещества из пакета №10.2 из пакета №10 составила 0,549гр; вещества из пакета №11.2 из пакета №11 составила 0,539гр; вещества из пакета №12.2 из пакета №12 составила 0,492гр; вещества из пакета №13.2 из пакета №13 составила 0,471гр; вещества из пакета №14.2 из пакета №14 составила 0,520гр; вещества из пакета №15.2 из пакета №15 составила 0,543гр; вещества из пакета №16.2 из пакета №16 составила 0,491гр (т. 1 л.д. 205-215);

-согласно заключения эксперта № от 04.07.2019г. фрагменты трубок из полимерного материала синего цвета упаковок №1, №5, №7, №8, №16 имеют общую групповую принадлежность. Фрагменты трубок из полимерного материала черного цвета из упаковок №2, №3, №6, №9 - №12, а также шести фрагментов трубок из упаковки №16 имеют общую групповую принадлежность. Фрагменты трубок из полимерного материала черного цвета из упаковок №4, №13, №15, а также трех фрагментов трубок из упаковки №16 имеют общую групповую принадлежность. Все пакеты из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета из упаковок №1 - №16, имеют общую родовую принадлежность по цвету, морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов (т. 1 л.д. 222-237);

-согласно протоколов осмотра предметов от 31.07.2019г. мобильного телефона «iPhone» принадлежащий ФИО1 и диск формата DVD-R, что в памяти телефона переписка в приложениях обмена электронными сообщениями 

<

данные изъяты> сделаны сними экрана (скриншоты). Информация, имеющаяся в памяти мобильного телефона записана на оптический диск формата DVD-R «. В ходе просмотра содержимого папки 

<

данные изъяты> сохраненного на оптическом диске, пользователь телефона зарегистрирован в 

<

данные изъяты> под отображаемым именем: 

<

данные изъяты> имя пользователя: 

<

данные изъяты> учетная запись привязана к абонентскому №, переписки с пользователя под именами: 

<

данные изъяты> период с 10.05.2019г. по 29.05.2019г.: указания о том, в каких районах в черте г.Красноярска в тайники разложить наркотические средства; отчет о том, в каких районах в черте г.Красноярска в тайники разложены наркотические средства; информация о количестве разложенных в тайники наркотических средств за определенные периоды времени, и сумме оплаты за проделанную работу; указания о необходимости уточнения о точном месте расположения тайника с наркотическим средством; фотографии участков местности с нумерацией и подробным описанием местонахождения тайника с наркотическим средством, с указанием веса и вида наркотических средств (т. 2 л.д. 63-120);

-согласно протокола следственного эксперимента от 08.09.2019г. на телефоне активировано приложение - программа-мессенджер 

<

данные изъяты> обнаруженным в переписке телефона ФИО1 в поисковую строку введено имя пользователя ФИО1 

<

данные изъяты> и при переходах по ссылкам, отслеживается четкая инструкция работы по незаконному обороту наркотических средств 

<

данные изъяты> «курьером», сделаны скриншоты, распечатаны приобщены в виде фото (т. 2 л.д. 154-176);

-согласно протокола проверки показаний на месте от 07.11.2019г., по адресу 

<

адрес> ФИО1 в гаражном массиве, указал на участок местности на крыше гаража где 28.05.2019г. забрал пакет с 25 свертками наркотических средств, за указанным гаражом, указал на участок местности на крыше гаража где в тоже время с указанного места под листвой забрал второй пакет с 25 свертками наркотических средств (т. 2 л.д. 187-195).

Все представленные суду доказательства стороны обвинения по вмененному составу преступления являются допустимыми, достоверными, нарушений норм УПК РФ, при проведении следственных действий и ОРМ, влекущих признание представленных стороной обвинения доказательств недопустимыми и не достоверными не имеется, права и законные интересы участвующих лиц нарушены не были, а совокупность представленных обвинением доказательств в полном объеме согласуется между собой, является логичной и последовательной. 

Как следует из представленных материалов уголовного дела, результаты оперативно-розыскной деятельности по данному делу получены в строгом соответствии с требованиями ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

Доказательства, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности являются относимыми, допустимыми, достоверными и суд берет их в основу обвинительного приговора.

Согласно ст. ст. 75, 89 УПК РФ, ст. 7 ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора только в том случае, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Появившиеся у оперативных сотрудников основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 были ими реализованы при проведении ОРМ «Наблюдение» 28.05.2019г., в результате чего был установлен ФИО1 в составе организованной группы выполняющий функции «курьера» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выступающий под именем пользователя 

<

данные изъяты> при покушении на сбыт на территории Ленинского района г. Красноярска наркотических средств в крупном размере, действия пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

В целом оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном порядке и с соблюдением предусмотренных законом условий. Результаты оперативно-розыскной деятельности оформлены сотрудниками правоохранительных органов надлежащим образом и переданы следователю для доказывания по уголовному делу в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, утвержденной Приказом ФСКН РФ и других правоохранительных органов от 17.04.2007г.

Данных о том, что при проведении указанного ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками была допущена провокация совершения преступлений, то есть подстрекательство, склонение или иное побуждение в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков, материалы уголовного дела не содержат.

Выводы о виновности ФИО1 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах суд обосновывает совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, которым дает оценку в соответствии с ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также достаточности для правильного разрешения уголовного дела.

Фактические обстоятельства указанных преступных деяний установлены судом по результатам судебного разбирательства, проведенного в порядке, предусмотренном гл. 35 - 38 УПК РФ, с учетом полного анализа доказательств стороны обвинения, сторона защиты доказательств опровергающих доказательства обвинения не предоставляла и на таковые не ссылалась.

Совокупностью представленных доказательств последовательными и стабильными показаниями свидетелей как сотрудников правоохранительных органов, понятых, достоверно доказано, ФИО1 28.05.2019г. совершил покушение на сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы, с использованием сети интернет.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, показания вышеназванных свидетелей полностью подтверждены письменными материалами дела, протоколами осмотров, изъятия, материалами ОРМ, подробно зафиксировавшими место покушение на сбыт (тайники закладки на территории Ленинского района г. Красноярска и изъятое при осмотре подсудимого, для последующего сбыта), порядок проведение и результат ОРМ, в результате чего из незаконного оборота изъято наркотическое вещество в крупном размере (фасованное на разовые дозы общей массой 15, 946гр), что подтверждено заключениями экспертов и не опровергается подсудимым, полностью признавшим вину. 

Свидетели допрошены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, сведений о наличии у них оснований для оговора подсудимого не имеется.

Признательные показания подсудимого в судебном заседании не противоречат совокупности доказательств представленных стороной обвинения, анализ которых приведен выше в приговоре, подтверждают умысел и его реализацию на сбыт наркотических средств (не доведенный до конца по независящим обстоятельствам, в связи с пресечением сотрудниками правоохранительных органов), объем выполненных действий, в связи, с чем вина доказана в судебном заседании, с учетом письменных материалов дела. Данных о самооговоре подсудимого не имеется, так как совершеннолетний, вменяемый, ранее судим, показания последовательные и стабильные, согласуются в полном объеме с письменными материалами дела, показаниями свидетелей.

Оценив в совокупности собранные доказательства, суд считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: совершение особо тяжкого преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое. Так же учитываются данные о личности подсудимого, то, что совершеннолетний, вменяемый, на учете КкПД, КНД не состоит г. Красноярска так и на учете врачей психиатра и нарколога Уярской ЦРБ, Рыбинской ЦРБ, (состоял на учете психиатра в 2010г. – 

<

данные изъяты>), но по данным экспертизы № от 15.10.2019г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики (психическим заболеванием) не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и не страдает таковыми в настоящее время, у него обнаруживается органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями (

<

данные изъяты>) (т.3 л.д.134-141); в армии не служил (в связи с психическим состоянием), наград, почетных званий не имеет; н/л детей и иных иждивенцев не имеет, холост; не работал; по месту регистрации и ранее учебы, ранее работы, СИЗО-1 характеризуется положительно, рассматриваемое преступление совершил в период непогашенной судимости по ч.2 ст. 306 УК РФ (преступление небольшой тяжести).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в т.ч. п.»и» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитываются смягчающие наказание обстоятельства как то, что вину признал в содеянном раскаялся, тяжких последствий от совершенных преступлений не наступило (наркотическое вещество изъято из незаконного оборота), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (признательными показаниями, проверкой показаний на месте указав место приобретения наркотических веществ и места закладок тайников с наркотическими веществами), а так же учитывается состояние здоровья подсудимого, молодой возраст.

Обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающее наказание подсудимого нет.

Установлено, при просмотре выписки по счету Сбербанка РФ на имя подсудимого № с 17.02.2019г. по 29.05.2019г., общая сумма зачисленных денежных средств у официально нигде не работающего ФИО1 составляет 1 117 864 руб., снято за этот период 1 117 862 руб., движение по карте за период составил 2 235 726 руб., остаток 1 руб. 85 коп., указанная выписка приобщена к протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 130-140). С учетом показаний подсудимого в судебном заседании доход от незаконного оборота наркотических средств в месяц около 1 500 000руб., последнее фактическое место работы 

<

данные изъяты> период 09.06.2017г. по 31.08.2017г., по данным ИФНС по Кк в региональной базе данных налоговых органов сведений о доходах ФИО1 за 2019г. нет, есть данные за 2018г. о получении дохода в период исполнения приговора от 12.02.2018г. в виде принудительных работ март 2018г. по июль 2018г. сведения ФКУ ИК-27 ГУФСИН (т.3 л.д. 123, 113-114, 115), т.е. при отсутствии легального источника дохода, доход, получаемый от сбыта наркотических средств являлся катализатором к совершению преступлений, с учетом того, что сам наркотические вещества не употребляет, т.е. его преступление имеет высокий уровень социальной опасности, в т.ч. совершенное с использованием современных телекоммуникационных средств, основное наказание не может быть назначено без дополнительного наказания.

Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого, состояния здоровья (инвалидности не имеет, противопоказаний к труду при наличии заболеваний не имеет, периодически работал, к тому же исполнение дополнительного наказания возможно путем обращения взыскания на имущество) с дополнительным наказанием в виде штрафа с учетом ч.3, 4 ст. 46 УК РФ, такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимого склонного к противоправному поведению, а также целям и задачам уголовного наказания.

Иное наказание подсудимому, применение ст. 64 УК РФ (как просила сторона защиты), не будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, осознанию тяжести и характера, социальной значимости совершенного преступления, с учетом его склонности к противоправному поведению в период не погашенной судимости, к тому же наличие близких родственников (мать, отчим, сестры) не повлияли положительно на подсудимого, не стало сдерживающим фактором к законопослушному образу жизни, не сформировало его личность как законопослушного гражданина, в виду чего смягчающие обстоятельства не уменьшают общественной значимости совершенных преступлений, не позволяют формировать правосознание, что позволяет прийти к выводу об игнорировании общепризнанных норм морали и нравственности, не является основанием смягчающем его вину, и как довод к ст. 64 УК РФ, имеет обратное значение.

Оснований применения ст. 64 УК РФ, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств не имеется.

Материалы дела не содержат сведений, подтверждающих наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания осужденного в местах лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы со штрафом 100 000 руб. в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить прежней с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 27.05.2020г., зачесть в срок наказания период задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 28.05.2019г. по 26.05.2020г. включительно, с учетом ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ) из расчета один день за один день. 

Обратить в счет исполнения дополнительного наказания ФИО1 в виде штрафа изъятые у подсудимого сотовый телефон марки «iPhone» IMEI № с сим-картой «Мегафон» № хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от 29.11.2019)(т. 2 л.д. 127).

Вещественные доказательства: 

-вещество 8,014гр (остаточная 7,734гр), 0,502гр (остаточная 0,482гр), 0,504гр, (остаточная 0,484гр), 0,481гр, (остаточная 0,461гр), 0,525гр, (остаточная 0,505гр), 0,520гр, (остаточная 0,500гр), 0,565гр, (остаточная 0,545гр), 0,501гр, (остаточная 0,481гр), 0,532гр, (остаточная 0,512гр), 0,532гр, (остаточная 0,512гр), 0,549гр, (остаточная 0,529гр), 0,530гр, (остаточная 0,510гр), 0,545гр, (остаточная 0,525гр), 0,553гр, (остаточная 0,533гр), 0,559гр, (остаточная 0,539гр), 0,534гр, (остаточная 0,514гр), содержащее в составе 

<

данные изъяты> производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, в бумажном пакете хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» (квитанция №14/9281 от 25.06.2019г.) (т. 2 л.д. 57); 58 пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета; 9 вскрытых запаянных с двух концов трубок из полимерного материала синего цвета; 20 вскрытых запаянных с двух концов трубок из полимерного материала черного цвета; 56 изделий из металла светло-серого цвета, плоскоцилиндрической формы, упакованные в 16 полимерных пакетов хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» (квитанция №14/9294 от 25.08.2019) (т. 2 л.д. 23) оставить в распоряжении следственных органов СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» по выделенным уголовным делам №41901040001000839, №41901040001000840;

-оптические диски формата DVD-R с маркировочным обозначением «MFP6C2WG201221261» с информацией, обнаруженной в памяти мобильного телефона ФИО1; формата CD-R с номером «LH3130WC21201398D4» с выпиской по счету «Сбербанк» ФИО1, в бумажных пакета оставить в материалах настоящего дела (т. 2 л.д. 124, 143)

-банковскую карта «Сбербанк» № ФИО1, оставить в распоряжении родственника ФИО1 сестры К О.А. (т. 2 л.д. 153).

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Ленинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Иноземцева